—1—

第 1 期（总第 1 期）

新吴区党政办公室主办                        2021 年 4 月 10 日

无锡市新吴区人民政府关于授予 2020 年度“新吴区区长质量奖”

“新吴区质量管理优秀奖”的决定……………………………（3）

无锡市新吴区人民政府关于印发《无锡市新吴区 2021 年为民办实

事重点项目计划》的通知 ………………………………………（4）

—2—

—3—

无锡市新吴区人民政府
关于授予 2020 年度“新吴区区长

质量奖”“新吴区质量管理优秀奖”的决定

锡新政发〔2021〕1号

空港经济开发区、各街道，区机关各部门、各直属企事业单位，市有

关单位驻区条线机构：

根据《无锡市新吴区区长质量奖评定管理办法》，按照规定程序

要求，经资格审查、专家评审和社会公示，区政府决定授予无锡宝通

科技股份有限公司、捷普电子（无锡）有限公司 2020 年度“新吴区

区长质量奖”；授予无锡文思海辉信息技术有限公司、格林美（无锡）

能源材料有限公司 2020 年度“新吴区质量管理优秀奖”。

希望获奖单位珍惜荣誉，再接再厉，继续探索和实践先进的质量

管理经验、方法和模式，充分发挥标杆示范作用，努力创造新的业绩。

全区广大企事业单位要认真贯彻落实中央、省、市和区政府质量工作

要求，以先进为榜样，坚持“质量第一、效益优先”的理念，全面开

展质量提升行动，积极提高质量管理水平，不断增强核心竞争能力，

为我区争当全市高质量发展“全能冠军”贡献力量。

无锡市新吴区人民政府

2021 年 1 月 12 日

—4—

锡新政发〔2021〕5号

空港经开区、各街道，区机关各相关部门、各相关直属企事业单

位，市有关单位驻区条线：

《无锡市新吴区 2021 年为民办实事重点项目计划》已经区

政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

无锡市新吴区人民政府

2021 年 2 月 9 日

无锡市新吴区 2021 年为民办实事

重点项目计划

为进一步推动全区社会民生事业稳步发展，扎实推进为民办实事

工作，切实提高人民群众的幸福感和获得感，现确定 2021 年新吴区

为民办实事重点项目 10 大类 80 项，具体内容如下：

一、教育设施项目

—5—

新建续建学校建设项目 20 个、改扩建 4 个，其中新建 12 所、续

建 12 所，含九年一贯制学校 2 所、中学 7 所、小学 6 所、幼儿园 9

所。建设学校地下停车场和学生接送系统 18 个。实施基础教育质量

提升工程，全面提升办学质量和水平。（责任单位：教育局、旺庄街

道、硕放街道、江溪街道、梅村街道、鸿山街道）

二、社会保障项目

全年办理 570 件法律援助案件，提供法律咨询服务 3100 人次；

帮助失业人员再就业 8000 人，援助就业困难人员再就业 3100 人；设

立困难退役军人及优抚对象应急援助资金，对 50 余名行动不便优抚

对象提供上门医疗巡诊，对10户1-6级伤残军人家庭实施无障碍改造；

残疾人文体艺活动中心二期年底前竣工；为全区 2000 名劳动年龄段

内残疾人建立就业服务档案。（责任单位：司法局、人社局、退役军

人局、残联）

三、家庭关爱项目

面向全区 6-16 周岁的事实孤儿和低保家庭儿童，对 15 个困难儿

童居住房间进行规划、设计、装修，建设“梦想小屋”；面向全区小

学三年级、初中一年级开展宣教课程，试点 2-3 所学校儿童心理健康

援助，打造儿童友好型试点社区 1 个，针对受侵害儿童、涉罪未成年

人等特殊困境儿童开展儿童保护个案介入服务 5 例，培育儿童保护专

业人才 30 位；为所有社区（含 30%城区村）提供婚姻家庭教育课程

或指导活动 400节次，在区婚登处开展婚前辅导和婚姻危机辅导服务，

受益约 1000 人次。（责任单位：团新吴区委、妇联）

四、医疗卫生项目

完成 10000 名重点人群筛查与干预；完成传染病突发公共卫生事

—6—

件应急救助保险；开展“健康新吴”大讲堂 10 场，新建健康教育基

地 1 个，打造特色戒烟干预项目 1 个；新吴区公共卫生大楼年底前竣

工；完成硕放卫生服务中心基本土建；新吴区中医医院（江溪街道第

二社区卫生服务中心）、梅村社区卫生服务中心医院、鸿山社区卫生

服务中心年底前竣工；完成新安医院发热门诊建设。（责任单位：民

政卫健局、硕放街道、江溪街道、梅村街道、鸿山街道、新安街道）

五、养老服务项目

全年完成 200 户以上困难老年人家庭适老化改造；完成全区居民

养老保险参保 720 人以上；硕放颐养园二期、梅村社区卫生服务中心

养老院项目年底前竣工；旺庄街道养老院单体竣工；江溪街道第二社

区卫生服务中心老年养护院土建完工。（责任单位：民政卫健局、人

社局、旺庄街道、硕放街道、江溪街道、梅村街道）

六、居住条件项目

新开工后宅家园一期等 5 个安置房项目 5000 套以上，基本建成

新安佳苑 B 地块二期等 5 个安置房项目 5000 套以上；完成春潮花园

一区及春潮花园二区（群星片区）综合改造、新锦园小区提升改造、

润硕苑小区提升改造、欧典家园一二期综合改造、新安花苑安居房改

造；鸿山街道姚更上二期、东塘街村美丽乡村建设年底前竣工，寒儒

桥一期、七房桥二期年底前开工。（责任单位：住建局、农业农村局、

旺庄街道、硕放街道、江溪街道、鸿山街道、新安街道）

七、出行畅通项目

累计新增公共停车位 5500 个（新建学校停车场新增停车位 1600

个，学志路、前卫路等 6 个城市停车场新增停车位 2900 个，工业园

区公共停车场新增停车位 1000 个）；新开优化 756、760 等 11 条线路；

—7—

新建 70 个公交候车亭、30 个电子站牌；启动旺庄公交停车场土建；

打通海明路（泰山路-海力士意法路）、春富路（江华路-新光路）等 4

条道路，叙康路（长江路-机场路）改造年底前开工。（责任单位：住

建局、城管局、新区公交公司）

八、生态环境项目

完成太湖退渔（田）还湖（贡湖新湖农场）；完成江溪港、香泾

浜（北）等 60 条重点河道整治及环境提升；新改建公园 2 个；对 12

条背街小巷进行环境整治提升。（责任单位：住建局、城管局、各街

道）

九、文化体育项目

伯渎河文化中心、伯渎河体育中心建设年底前开工；围绕建党 100

周年等主题，举办系列大型文艺演出 24 场以上，举办“高新区之夜”

音乐节专场演出、“中国二胡之乡”新年音乐会，举办新吴区第二届

乡村文化旅游节，开展区级文化艺术普及、公益性培训 60 班次以上。

（责任单位：宣传部、新发集团）

十、生活便民项目

完成 200 户“瓶改管”商户改造项目；新改建公厕 86 座，成立

厕所开放联盟，纳入成员单位 305 个；硕放香楠邻里生鲜市场改造提

升竣工；中韩科技园万达广场年底前开工建设；完成农产品快速检测

8000 批次以上；新加推明厨亮灶单位 330 家；硕放市民广场西北部片

区提升改造竣工；江溪都市生活中心、梅荆生活中心年底前开业。（责

任单位：住建局、城管局、商务局、市场监管局、各街道）